CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL GENERAL GIRÃO

REQUERIMENTO Nº              /2024

(Do Deputado General Girão)

Requer realização de Sessão Solene para

comemoração do Dia do Maçom.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 1º, § 1º e do art.

53º do Regimento Comum do Congresso Nacional,  a realização de Sessão

Solene na Câmara dos Deputados no dia 16 de agosto de 2024, às 10h, para

celebração do Dia do Maçom.

JUSTIFICAÇÃO

Por vezes perguntamos: O que tem levado tantos homens, no mundo

inteiro, a abraçar esta Instituição, seguir e difundir seus princípios?

Acreditamos  que  o  motivo  fundamental  é  porque  confiamos  nos

princípios  sobre  os  quais  ela  foi  construída:  “LIBERDADE,  IGUALDADE  E

FRATERNIDADE”.  Crer  nos  ideais  de  buscar  a  perfeição  e  praticar  a

beneficência. Aperfeiçoar-se e servir.

*C
D2

40
24

09
40

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. General Girão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240240940000

RE
Q

 n
.6

09
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

03
/2

02
4

17
:0

9:
24

.2
20

 -
M

es
a

Há  a  lição  da  irmandade.  O  sagrado  sentimento  de  união  entre  os

Irmãos,  que nos traz a cada sessão e nos faz permanecer  num fraterno e

imorredouro abraço.

Homens de bons propósitos, perseguindo, incansavelmente, a perfeição.

Homens preocupados em ser, em transcender, num preito à espiritualidade e a

crença no que é bom e justo. Pregam o dever e o trabalho. Dedicam especial

atenção à manutenção da família, ao bem estar da sociedade, à defesa da

Pátria e o culto ao Grande Arquiteto do Universo. Temos perfeita consciência

de nosso papel social e da importante parcela de responsabilidade na missão

de transformar o mundo, modificando, aprimorando as coisas que nos cercam.

Por  isso,  diante  do  trabalho  social  junto  as  família  e  a  sociedade,

julgamos importante  a  realização  da Sessão  Solene  em epígrafe,  pois  é  a

maneira justa desta casa homenagear esta importante Instituição centenária.

Brasília/DF,          de                 de 2024.

General Girão

Deputado Federal – PL/RN

*C
D2

40
24

09
40

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. General Girão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240240940000

RE
Q

 n
.6

09
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

03
/2

02
4

17
:0

9:
24

.2
20

 -
M

es
a